
Revitalizace Hamerského rybníka
 
Hamerský rybník v Praze 10 Záběhlicích byl založen roku 1770, kdy byly zřízeny měděné hamry. Při odbahňování rybníka v únoru
1960 byly na dně nalezeny pozůstatky záběhlické královské tvrze Václava IV. Cílem stavby byla celková revitalizace Hamerského
rybníka, která spočívá v odbahnění, opravě objektů a opevnění rybníka, opravě ostrova, výstavbě nového ptačího ostrova a výstavbě
litorálního pásma.
 
 
 

 

  

  

Po dlouhém období zanedbané údržby získal v roce 2007 rybník Odbor ochrany prostedí Magistrátu hl. m. Prahy, který po

Praze spravuje vtšinu rybník a nádrží. Ihned byly zahájeny pípravy na revitalizaci celého rybníka. Rybník nebyl od 50. let

20. století ištn a byl zanesen 7500m3 sedimentu. Vypouštcí zaízení bylo zchátralé, behy podemleté a okolní zele

zanedbaná. 

  

 Cílem revitalizace Hamerského rybníka bylo provedení odbahnění, kdy ást sedimentu byla odvezena a ást použita na

vymodelování mlin, které byly osázeny vodními rostlinami. Tyto mliny nazývané litorální pásmo jsou dležité pro hnízdní

pták a rozmnožování obojživelník. 

  

 Původní ostrůvek byl opevnn kamenným záhozem a rozšíen o takzvaný ptaí ostrov, který je pokrytý pouze valounky. 

  

  

  

 

 

  

  

Rybník slouží jako chovný komorový pro extenzivní chov ryb a každé jaro probíhá pravidelný výlov. Do rybníka je

nasazováno 200 – 400 tis ks pldku kapra. Dále jsou do rybníka nasazovány štiky a líni. 

  

  

 odkaz na podrobné informace a fotogalerii na webu Lesů hl.m. Prahy
  
 TYP NÁDRŽE: boní  
 ÚČEL NÁDRŽE: rybochovný, krajinotvorný, požární záloha  
 PLOCHA HLADINY: 38 000 m2  
 OBJEM NÁDRŽE: 65 000 m3  
 TYP VZDOUVACÍ STAVBY: zemní sypaná hráz  
 VODNÍ TOK: Boti  
 VLASTNÍK: Hlavní msto Praha  
 SPRÁVA: Lesy hl. m. Prahy  
 INVESTOR: Hlavní msto Praha, Magistrát hl. msta Prahy, Odbor ochrany prostedí  
 Zástupce investora: Ing. Richard Polifka  
 DODAVATEL: Lesy hl. msta Prahy, Stedisko vodní toky  
 Zástupce dodavatele: Ing. Ondej Palika  
 REALIZACE: duben 2008 – prosinec 2009  
 NÁKLADY: 9 mil. K 

Strana 1 z 1


